———— 
15 Hom. II super Missus est, 11; PL 183, 66. 
16 In Dominica infra Octavam Assumptionis, 8; PL 183, 433. 
17 «Io sono un narciso di Saron, un giglio delle valli». 

LA MISSIONE DI MARIA 

133 

meraviglia, poiché sei radicata nelle profondità dell'umil-
tà18. 

Nel Sermone Super Missus est 19 Bernardo scrive: «Di 
questo Isaia ci parla quando dice: Un germoglio spunterà dal 
tronco di Jesse, un virgulto germoglierà dalle sue radici: la 
verga è la figura della Vergine, il fiore è il parto della Ver-
gine»20; altrettanto afferma nel Sermone per la domenica fra 
l'Ottava dell'Assunzione21. 

In questa profezia di Isaia, Maria è indicata in modo 
implicito. Sappiamo dallo stesso Isaia (7, 14) che il Messia 
avrebbe preso carne umana da una madre, senza padre, 

———— 
18 In Adventu Domini, II, 3-4; PL 183, 42: «Sic et apis habet mel-

lis dulcedinem, habet etiam aculei punctionem. Apis vero est, quae pa-
scitur inter lilia, quae florigeram inhabitat patriam angelorum. Unde et 
ad civitatem Nazareth, quod interpretatur flos advolavit, et ad suave 
olentem perpetuae virginitatis florem advenit… Ex his manifestum iam 
arbitror, quaenam sit virga de radice Jesse procedens, quis vero flos su-
per quem requiescit Spiritus sanctus. Quoniam Virgo Dei genitrix virga 
est, flos Filius eius. Flos utique Filius Virginis, flos candidus et rubi-
cundus, electus ex millibus; flos ad cuius odorem reviviscunt mortui, et 
sicut ipse testatur, flos campi est et non horti. Campus enim sine omni 
humano floret adminiculo, non seminatus ab aliquo, non defossus sar-
culo, non impinguatus finio. Sic omnino, sic Virginis alvus floruit, sic 
inviolata, integra et casta Mariae viscera, tanquam pascuae aeterni vi-
roris florem protulere; cuius pulcritudo non videat corruptionem, cuius 
gloria in perpetuum non marcescat».  

19 «Incantevole connubio di purezza e di modestia: come piace a 
Dio quell'anima in cui l'umiltà aggiunge pregio alla verginità e la ver-
ginità adorna l'umiltà. Di quanta venerazione non pensi sia degna colei 
nella quale la fecondità esalta l'umiltà e il parto consacra la verginità? 
Ti sta dinanzi una donna vergine, una donna umile: se non puoi imita-
re la verginità dell'umile, imita almeno l'umiltà della vergine. La vergi-
nità è indubbiamente una virtù encomiabile, ma l'umiltà è comandata; a 
quella sei invitato, a questa sei obbligato […] alla fin fine, puoi salvarti 
anche senza la verginità, ma non lo potrai senza l'umiltà» (Hom. I su-
per missus est, 5; PL 183, 58-59); «Egli volle anche che fosse umile co-
lei dalla quale sarebbe venuto lui, mite e umile di cuore (Mt 11, 29), 
per essere a tutti esempio necessario ed efficacissimo di queste virtù. 
Dio, dunque, diede alla vergine la maternità, dopo averle anticipatamen-
te ispirato il voto di verginità e averla insignita del merito dell'umiltà» 
(Hom. II super missus est, 1; PL 183, 61).